previsto na Lei nº 14.133/2021, e não representam barreira à competitividade, mas sim medida necessária à mitigação de riscos e
à garantia da adequada execução do objeto.

10. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

10.1. O custo estimado total da contratação, que é o máximo aceitável, é de R$ 107.352,00 (cento e
sete mil, trezentos e cinquenta e dois reais), conforme custos unitários apostos na tabela contida
no item 1.1 acima.

10.2. A estimativa de custo levou em consideração o risco envolvido na contratação e sua alocação
entre Contratante e Contratado, conforme especificado na matriz de risco constante do Contrato.